[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR
[bookmark: _GoBack]Indicação Nº 936/2025Indicação Nº 936/2025

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, QUE SEJA REALIZADO O SERVIÇO DE LIMPEZA E ROÇAGEM DO MATO ALTO NA ÁREA VERDE PERTENCENTE AO MUNICÍPIO, LOCALIZADA NA RUA BENEDITO DA CUNHA CAMPOS, BAIRRO JARDIM NAZARETH – REGIÃO NORTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,
	Na data de 19 de novembro de 2025, este vereador esteve pessoalmente no local da demanda e, através do trabalho de fiscalização, constatou que a área pública em questão se encontra completamente cheia de mato, sujeira e lixo acumulado.
	Essa situação tem gerado grandes preocupações, pois o acúmulo de resíduos e a vegetação descontrolada criam um ambiente propício para a proliferação de animais peçonhentos, como escorpiões e cobras, que acabam invadindo as residências ao redor, colocando em risco a segurança dos moradores.
	Além disso, é importante destacar que, devido à presença de materiais orgânicos e entulho, a área pode se tornar um ponto de criação do mosquito Aedes aegypti, transmissor de doenças como a dengue, zika e chikungunya. Esse cenário representa um grave risco à saúde da população local.
	Outro ponto a ser considerado é a proximidade dessa área com uma unidade escolar e uma casa de repouso para idosos, o que torna ainda mais urgente a intervenção no local. A limpeza e manutenção adequadas dessa área pública são essenciais para garantir a segurança, o bem-estar e a saúde dos cidadãos que residem ou transitam pela região.
	Portanto, apresento a V. Exª., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Paulo de Oliveira e Silva, juntamente com a Secretaria competente, solicitando que seja realizado o serviço de limpeza e roçagem do mato alto da área verde pertencente ao município, localizada na Rua Benedito da Cunha Campos, bairro Jardim Nazareth – Região Norte.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 27 de novembro de 2025.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
[image: ]VEREADOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP
image1.png

image2.jpeg
f

19/112025 08:38

image3.jpeg
4971142025 08:39

image4.jpeg